
D E C I Z I A    NR. 15/__. 03.2011                                        
privind  soluŃionarea  contestaŃiei  formulate  de d-l A  din  

Tg-Jiu,înregistrtaa laD.G.F.P. Gorj sub nr. .....02.2010

            

Biroul  soluŃionare   contestaŃii  din  cadrul  D.G.F.P.  Gorj  a  fost  
sesizat de Biroul juridic, prin adresa nr.....02.2011, asupra faptului ca
RezoluŃia de neîncepere a urmaririi penale, data în dosarul nr..../2010
de Parchetul de pe Lânga Judecatoria Tg-Jiu, privind pe d-l A, a ramas
definitiva.

PronunŃându-se soluŃia definitiva pe latura penala, DGFP Gorj
este îndreptaŃita sa reia procedura de soluŃionare a contestaŃiei
suspendate prin Decizia nr......03.2010.
       Obiectul contestaŃiei îl constituie    masurile  dispuse  de   organele  
de inspecŃie ale AIF Gorj,  prin raportul de inspecŃie fiscala nr.....01.2010
, act administrativ fiscal care a stat la baza intocmirii Deciziei de
impunere nr......01.2010.  

              Sume contestate:
 1. Taxa pe valoarea adaugata
- debit                                               -    ......  lei 
- majorari de  intârz.                         -       ....  lei

                                            
 TOTAL  =      .... lei  

ContestaŃia  a  fost  formulata  in termenul  prevazut de art. 207
alin.(1) din OG nr.92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala,
republicata.
           

 Cauza    supusa   soluŃionarii  se  incadreaza  in  prevederile art.
205 din OG  nr.92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala, republicata.
             

Vazând ca in  speŃa sunt indeplinite prevederile   art.206 si  art.
209 din OG nr.92/2003 republicata, D.G.F.P. Gorj este investita sa se
pronunŃe asupra cauzei.
        

I. D-l A  contesta masurile dispuse de organele de inspecŃie fiscala
ale AIF Gorj, prin Decizia de impunere nr..../22.01.2010 intocmita  in
baza  raportului de inspecŃie fiscala nr..../22.01.2010,  precizând
urmatoarele: 



-”în fapt, prin raportul de inspecŃie fiscala s-a reŃinut ca în perioada
....05.2005-....06.2009, în calitate de contribuabil, am efectuat mai multe
tranzacŃii imobiliare, valoarea acestor tranzacŃii depaoind plafonul legal
de scutire privind taxa pe valoarea adaugata.(...)Urmeaza a se reŃine ca
în mod greoit organele fiscale au  reŃinut ca pe perioada verificata am
obŃinut venituri ce depaoesc limita plafonului pentru scutirea de taxa pe
valoarea adaugata, întrucât contractul încheiat la  notarul public ... nu
are ca obiect tranzacŃie imobiliara în scopul obŃinerii de venituri..(...).Cu
privire la celelalte tranzacŃii imobiliare reŃinute în raportul  de inspecŃie
fiscala în mod greoit au fost reŃinute ca oi cumparari oi vînzari de
terenuri construibile, întrucât la data tranzacŃionarii acestea erau
terenuri agricole.Ori nu era obligaŃia noastra de a urmari modul de
folosinŃa al acestor terenuri. Ca urmare, solicitam anularea deciziei de
impunere nr.... din data de 22.01.2010, prin care am fost obligata la
plata sumei de ... lei, taxa pe valoarea adaugata oi ... lei, reprezentând
majorari de întârziere” 

II. Prin Raportul de inspecŃie fiscala nr.....01.2010, care a stat la
baza emiterii deciziei de impunere nr.....01.2010,privind TVA oi alte
obligaŃii fiscale stabilite de inspecŃie fiscala la persoane fizice, care
realizeaza venituri impozabile din activitaŃi economice nedeclarate
organelor fiscale, organele de inspecŃie fiscala au constatat ca d-l ....  a
efectuat tranzacŃii cu terenuri construibile (înstrainarea de parcele de
teren) în perioada 05.2005-.06.2009, aceste tranzacŃii fiind considerate
operaŃiuni economice cu caracter de continuitate, operaŃiuni care se
încadreaza la art. 127, alin.1 oi alin. 2 din Legea nr.571/2003, privind
Codul  fiscal, cu modificarile oi copletarile ulterioare.

Perioada verificata: ......2005-.06.2009

În fapt inspecŃia fiscala a avut ca obiectiv verificarea impozitelor oi
taxelor datorate bugetului general consolidat de catre d-l A. 

Totodata organele de inspecŃie fiscala au constatat ca petentul
depaoeote plafonul de scutire TVA (35.000 euro), la data de
21.12.2007, devenind persoana impozabila pentru care avea obligaŃia
de a se declara platitor de TVA  pentru livrarile de bunuri imobile,
începând cu data de 01.02.2008. 

Prin urmare pentru tranzacŃiile efectuate, organele de inspecŃie
fiscala au stabilit în sarcina d-lui A, obligaŃii de plata în suma de totala
de .... lei  reprezentând:

- taxa pe valoarea adaugata         -    .....  lei 
- majorari de  intârz.                         -   ...  lei



III. Luând în considerare documentele existente la dosarul cauzei,
constatarile organelor de inspecŃie fiscala , motivele invocate de
societate, precum oi legislaŃia in vigoare aferente speŃei, se reŃin  
urmatoarele:

1) Referitor la suma de totala de ....lei reprezentând  TVA , cauza
supusa soluŃionarii este daca DGFP Gorj se poate pronunŃa daca
acesta suma este datorata, în condiŃiile în care petentul a efectuat
tranzacŃii cu caracter de continuitate oi a depaoit plafonul legal de
scutire fara a se fi înregistrat ca platitor de TVA.

În fapt, în perioada 2005-2009, d-l A a efectuat X tranzacŃii
imobiliare cu terenuri construibile.

Organele de inspecŃie fiscala au constatat ca petentul, deoi a
depaoit plafonul legal de scutire pentru tranzacŃiile efectuate nu s-a
înregistrat ca platitor de TVA, fapt pentru care au stabilit o taxa pe
valoarea adaugata suplimentara datorata în suma de 102.125 lei.

Cu adresa nr......02.2010 , anexata, în xerocopie, la  dosarul   
contestaŃiei,  DGFP Gorj, prin Activitatea de InspecŃie Fiscala,  a inaintat
plîngere  penala catre Parchetul de pe lânga Judecatoria Tg-Jiu  privind
pe d-l A, in vederea constatarii  existenŃei sau inexistenŃei elementelor
constitutive ale infracŃiunii prevazute de  Legea 241/2005 , art. 9 alin.1,
lit. (a) oi (b).

În conformitate cu prevederile O.G. nr. 92/2003, privind Codul de
procedura fiscala,d-l A   a formulat contestaŃie, înregistrata la DGFP
Gorj  sub nr......02.2010.

Prin Decizia nr......03.2010, DGFP Gorj a suspendat soluŃionarea
pe fond a contestaŃiei formulate de catre d-l A, pâna la pronunŃarea unei
solu Ńii  definitive  pe latura penala, procedura urmând a fi reluata la
încetarea motivului care a determinat suspendarea, în condiŃiile legii.

Cu adresa nr..../23.02.2011, Biroul juridic din cadrul DGFP Gorj
comunica biroului  soluŃionare  contestaŃiil urmatoarele:”Rezolu Ńia de
confirmare a propunerii de neîncepere a urmaririi p enale din data
de 03.06.2010,  data în dosarul nr...../2010  de Parchetul de pe Lânga
Judecatoria Tg-Jiu, privind pe d-l A, a ramas definitiva”.

Prin Rezolu Ńia de confirmare a propunerii de neîncepere a
urmaririi penale  data în dosarul nr...../2010,  organele de cercetare
penala au dispus scoaterea de sub urmarire penala a invinuitului A,
pentru savîroirea infracŃiunii de evaziune fiscala prevazuta  de Legea
nr.241/2005. 



Din analiza raportului de inspecŃie fiscala nr.....01.2010 se reŃine
ca d-l A a desfaourat, împreuna  în perioada 2005-2009, activitaŃi
economice (tranzacŃionare de parcele de teren), cu caracter de
continuitate, devenind astfel persoana impozabila în scop de TVA,
începând cu data de 01.02.2008.

Potrivit Raportului de inspecŃie fiscala, tranzacŃiile efectuate de
catre contribuabil , în perioda 05.2005-06.2009, sunt urmatoarele:

- în anul 2005 contribuabilul a efectuat un numar de x tranzacŃii
imobiliare.Valoarea terenurilor tranzacŃionate, în cota indiviza, de 3/10, a
fost de ... lei.

-în anul 2006 contribuabilul a efectuat un numar de x tranzacŃii
imobiliare.Valoarea terenurilor tranzacŃionate, în cota indiviza,de 3/10, a
fost  de ... lei.

-în anul 2007 contribuabilul a efectuat x tranzacŃii
imobiliara.Valoarea terenului vândut este de ... lei, valoare superioara
plafonului de scutire de 35.000 Euro(119.000 lei), începând cu data de
01.01.2007.

-în anul 2008 contribuabilul a efectuat un numar de x tranzacŃii
imobiliare.Valoarea terenurilor tranzacŃionate, în cota indiviza,de 3/10, a
fost  de ... lei.

-în anul 2009 contribuabilul a efectuat un numar de x tranzacŃii
imobiliare.Valoarea terenurilor tranzacŃionate, în cota indiviza,de 3/10, a
fost  de ...lei.

Având în vedere amploarea efectuate de catre persoana fizica A,
în perioada 05.2005-06.2009, respectiv X tranzacŃii imobiliare, organele
de inspecŃie fiscala au constatat ca din punct de vedere fiscal, aceasta a
desfaourat o activitate economica în scopul obŃinerii de venituri cu
caracter de continuitate oi pe cale de consecinŃa intra în categoria
persoanelor impozabile, în conformitate cu prevederile art.127, alin.1 oi
alin.2 din Legea nr.571/2003, privind Codul fiscal, cu modificarile oi
completarile ulterioare.

De asemenea, s-a constatat ca activitatea desfaourata de catre
petent în perioada supusa verificarii, prin tranzacŃionarea de parcele de
teren, reprezinta operaŃiuni impozabile din punct de vedere fiscal al TVA
, în conformitate cu prevederile art.126, alin.1din Legea 571/2003,
privind Codul fiscal, cu modificarile oi completarile ulterioare.

În drept cauza îoi gaseote soluŃionarea în prevederile art.126,
alin.1 oi art.127, alin.1 oi alin.2 din Legea nr.571/2003, privind Codul
fiscal, republicata, cu modificarile oi completarile ullterioare, conform
carora:
ART. 126



    Opera Ńiuni impozabile
    (1) Din punct de vedere al taxei sunt operaŃiuni impozabile în România
cele care îndeplinesc cumulativ urmatoarele condiŃii:
   a) operaŃiunile care, în sensul art. 128 - 130, constituie sau sunt
asimilate cu o livrare de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei,
efectuate cu plata;
    b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este
considerat a fi în România, în conformitate cu prevederile art. 132 oi
133;
    c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizat de o
persoana impozabila, astfel cum este definit la art. 127 alin. (1),
acŃionând ca atare;
    d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor sa rezulte din una dintre
activitaŃile economice prevzute la art. 127 alin. (2);
    
   CAPITOLUL III
    Persoane impozabile

    ART. 127
    Persoane impozabile oi activitatea economica
  (1)Este considerata persoana impozabila orice persoana care
desfaooara, de o maniera independenta oi indiferent de loc, activitaŃi
economice de natura celor prevzute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau
rezultatul acestei activitaŃi.
    (2) În sensul prezentului titlu, activitaŃile economice cuprind activitaŃile
productorilor comercianŃilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv
activitaŃile extractive, agricole oi activitaŃile profesiilor libere sau
asimilate acestora. De asemenea,  constituie  activitate  economic a
exploatarea  bunurilor  corporale  sau necorporale  în scopul  ob Ńinerii
de venituri  cu caracter  de continuitate .”

Începând cu data de 01.01.2007, în contextul armonizarii
legislaŃiei naŃionale cu prevederile comunitare, la art.125(1), alin.1,
pct.18 din Legea 571/2003, privind Codul fiscal, referitor la definirea
noŃiunii de persoana impozabila din punct de vedere al TVA, se arata:

“(1) în sensul prezentului titlu, termenii oi expresiile de mai jos au
urmaroarele semnificaŃii:

18.persoana impozabila are înŃelesul art.127, alin.1 oi reprezinta
persoana fizica, grupul de persoane, instituŃia publica, persoana juridica,
precum oi orice entitate capabil a sa desf aooare o activitate
economic a”

Prin urmare, din coroborarea dispoziŃiilor legale citate, se reŃine ca
o persoana fizica reprezinta persoana impozabila  în sensul titlului VI ,
privind TVA din Codul fiscal, în condiŃiile în care aceasta desfaooara



activitaŃi economice de natura celor prevazute la art.127, alin.2, oricare
ar fi scopul sau rezultatul acestei activitaŃi.

De asemenea , potrivit prevederilor legale stipulate la
art.127,alin.1 oi alin.2 din Legea nr.571/2003, privind persoanele fizice
care obŃin venituri din vînzarea unor bunuri, nu se considera ca
desfaooara activitate economica oi nu intra în categoria persoanelor
impozabile, cu excep Ńia situa Ńiilor în care se constata ca activitatea
respectiva este desfaourata în scopul ob Ńinerii de venituri cu
caracter de continuitate , în acest caz dobândind calitatea de persoana
impozabila.

Întrucât, se constata ca petentul efectueaza, în perioada mai
2005-iunie 2009, un numar de X tranzacŃii imobiliare, se constata ca
operaŃiunile economice efectuate de d-l A au caracter de continuitate oi
pe cale de consecinŃa reprezinta o activitate economica care se supune
titlului VI din Legea nr.571/2003, privind Codul fiscal , aplicabile pentru
perioada supusa verificarii.

Totodata, pentru perioada verificata, în speŃa sunt incidente oi
prevederile art.152, alin.1 oi alin.6, din Legea nr.571/2003, privind Codul
fiscal, care precizeaza:

ART. 152
    Regimul special de scutire pentru întreprinderile m ici

    (1) Persoana impozabila stabilita în România conform art. 125^1 alin.
(2) lit. a), a carei cifra de afaceri anuala, declarata sau realizata, este
inferioara plafonului de 35.000 euro, al carui echivalent în lei se
stabileote la cursul de schimb comunicat de Banca NaŃionala a
României la data aderarii oi se rotunjeote la urmatoarea mie, poate
solicita scutirea de taxa, numit în continuare regim special de scutire,
pentru operaŃiunile prevazute la art. 126 alin. (1), cu excepŃia livrarilor
intracomunitare de mijloace de transport noi, scutite conform art. 143
alin. (2) lit. b).
 (...)   
   (6) Persoana impozabila care aplica regimul special de scutire oi a
carei cifra de afaceri, prevazut la alin. (2), este mai mare sau egal cu
plafonul de scutire în decursul unui an calendaristic, trebuie sa solicite
înregistrarea în scopuri de TVA, conform art. 153, în termen de 10 zile
de la data atingerii sau depaoirii plafonului. Data atingerii sau depaoirii
plafonului se considera a fi prima zi a lunii calendaristice urmatoare celei
în care plafonul a fost atins sau depaoit. Regimul special de scutire se
aplica pâna la data înregistrrii în scopuri de TVA, conform art. 153.
Daca persoana impozabila respectiv nu solicita sau solicita
înregistrarea cu întârziere, organele fiscale compe tente au dreptul
sa stabileasca obliga Ńii privind taxa de plata oi accesoriile aferente,



de la data la care ar fi trebuit sa fie înregistrat a în scopuri de taxa,
conform art. 153 .

Potrivit prevederilor legale menŃionate mai sus persoanele
impozabile care depaoesc în cursul unui an fiscal plafonul de scutire de
35.000 Euro au obligaŃia legala sa solicite înregistrarea ca platitor de
taxa pe valoarea adaugata în regim normal în termen de 10 zile de la
data depaoirii cifrei de afaceri realizata.

Cifra de afaceri care serveote drept referinŃa pentru calcului
acestui plafon de scutire este constituita din suma, fara taxa pe valoarea
adaugata, a livrarilor de bunuri oi prestari de servicii taxabile, incluzând
oi operaŃiuini cu drept de deducere.

Potrivit art. 156 din Legea 571/2003, privind Codul fiscal, cu
modificarile oi completarile ulterioare, :
    EvidenŃa operaŃiunilor impozabile oi depunerea decontului
    (1) Persoanele impozabile, înregistrate ca platitori de taxa pe
valoarea adugata, au urmatoarele obligaŃii din punct de vedere al
evidenŃei operaŃiunilor impozabile:
    a) sa Ńina evidenŃa contabila potrivit legii, astfel încât sa poata
determina baza de impozitare oi taxa pe valoarea adugata colectata
pentru livrarile de bunuri oi/sau prestarile de servicii efectuate, precum
oi cea deductibila aferenta achiziŃiilor;
    b) sa asigure condiŃiile necesare pentru emiterea documentelor,
prelucrarea informaŃiilor oi conducerea evidenŃelor prevazute de
reglementarile în domeniul taxei pe valoarea adugata;
    c) sa furnizeze organelor fiscale toate justificarile necesare în vederea
stabilirii operaŃiunilor realizate atât la sediul principal, cât oi la subunitaŃi;
      (2) Persoanele înregistrate ca platitori de taxa pe valoarea adugata
trebuie sa întocmeasca oi sa depuna la organul fiscal competent, pentru
fiecare perioada fiscala, pâna la data de 25 a lunii urmatoare perioadei
fiscale inclusiv, decontul de taxa pe valoarea adugata, potrivit modelului
stabilit de Ministerul FinanŃelor Publice. 

Dupa depaoirea plafonului de scutire persoanele impozabile sunt
obligate atât la înregistrarea ca platitoare de taxa pe valoarea adaugata
cât oi la Ńinerea evidenŃei contabile a operaŃiunilor impozabile astfel
încât sa se poata determina baza de impozitare oi taxa pe valoarea
adaugata colectata pentru livrarile de bunuri precum oi cea deductibila
aferenta achiziŃiilor, sa întocmeasca oi sa depuna la organul fiscal
competent la termenul legal decontul de taxa pe valoarea adaugata.

În situaŃia când se constata ca persoana în cauza a solicitat cu
întârziere atribuirea calitaŃii de platitor de TVA în regim normal,
autoritatea fiscala este îndreptaŃita sa solicite plata taxei pe valoarea
adaugata pe perioada scursaa între data în care persoana în cauza



avea obligaŃia sa solicite înregistrarea ca platitor de TVA în regim
normal oi data la care înregistrarea a devenit efectiva.

Se reŃine ca d-l A a efectuat , în perioada verificata, activitaŃi de
vînzari de terenuri catre persoane fizice, realizând la data de
21.12.2007, o cifra de afaceri din vânzari de 220.000 lei, depaoind
plafonul de scutire valabil începând cu data de ...., respectiv suma de
119.000 lei(35.000 euro).

Deoarece contribuabilul nu a solicitat înregistrare ca platitor de
TVA în termenul prevazut de dispoziŃiile legale, pentru a deveni platitor
de taxa pe valoarea adaugata începând cu data menŃionata mai sus,
organele de inspecŃie fiscala erau îndreptaŃite sa procedeze la stabilirea
de obligaŃii fiscale aferente tranzacŃiilor taxabile efectuate prin aplicarea
procedeului sutei marite (19x100/119), asupra valorilor tranzacŃiilor
efctuate de catre petent în perioada menŃionata.

În ceea ce priveote încadrarea acestor vînzari de terenuri se reŃin
urmatoarele:

 Art.141, alin.2, lit.f din Legea nr.571/2003, privind Codul fiscal,cu
modificarile oi completarile ulterioare, precizeaza:

(2)Urmatoarele operaŃiuni sunt de asemenea, scutite de taxa :(...)
f)livrarea de catre orice persoana a unei construcŃii, a unei

parŃi a acesteia oi a terenului pe care este construita, precum oi a
oricarei alt teren.Prin  excepŃie, scutirea  nu se aplic a pentru  livrarea
unei construcŃii noi, a unei parŃi a acesteia sau a unui  teren   
construibil , daca este efectuata de o persoan a impozabil a care oi-a
exercitat ori  ar fi  avut  dreptul  sa-oi exercite  dreptul  de deducere
total sau par Ńial  a taxei  pentru  achizi Ńia, transformarea sau
construirea unui astfel de imobil(...). În sensul prezentului articol, se
definesc urmatoarele: 
 1.teren construibil reprezinta orice teren amenajat sau neamenajat, pe
care se pot executa construcŃii, conform legislaŃiei în vigoare;

(...).
Punctul 37, alin.5 oi alin.6 din HG nr.44/2004, pentru aprobarea

NM de aplicare a Legii nr.571/2003, privind Codul fiscal, cu modificarile
oi completarile ulterioare, precizeaza:

(5)Excep Ńia prevazuta la art.141, alin.2, lit.f din  Codul fiscal se
aplica numai în cazul persoanelor care devin impoza bile în sensul
art.127 din Codul fiscal pentru livrarea de constru cŃii noi, de par Ńi
ale acestora sau de terenuri  construibile.  

(6)În aplicarea art.141, alin.2, lit.f din Codul fi scal, calificarea
unui  teren  drept  teren  construibil  sau teren  cu alta destina Ńie, la
momentul  vânzarii  sale de catre  proprietar,  rezult a din certificatul
de urbanism .



Prin urmare se re Ńine ca, încadrarea unui teren în categoria de
teren construibil sau orice  teren(agricol, foresti er, livada,paoune,
etc,)se refera la încadrarea acordata respectivului  teren în
momentul vînzarii prin certificatul de urbanism.

Din analiza celor 29 tranzac Ńii cu terenuri efectuate de d-l A se
reŃin urmatoarele:

 - cele 10 vînzari de terenuri construbile în anul 2005,respectiv
4 vînzari de terenuri construibile în anul 2006, re prezinta vînzari de
parcele de terenuri efectuate catre persoane fizice , pe teritoriul
comunei C, jud.Dolj, în valoare totala de ... lei o i care conform
contractelor de vînzare-cumparare, sunt încadrate c a teren
intravilan, iar prin adresa nr.....12.2009,anexata în xerocopie la
dosarul contesta Ńiei,  Primaria com.C comunica faptul ca “ terenul
situat  în Tarlaua  12, parcela  184/32, are destina Ńia de teren
intravilan,  conform PUG oi a Regulamentului  de urbanism,
aprobat a prin  ....12.2005 oi prin  Avizul  Consiliului  Jude Ńean
......12.2005.”  

- 1(una)vînzare(schimb) de teren construibil în anu l 2007, 11
vînzari de terenuri construibile în anul 2008 oi 3 vînzari de terenuri
construibile în anul 2009, reprezinta vînzari de pa rcele de terenuri
efectuate catre persoane fizice, pe teritoriul comu nei B, jud.Dolj,  oi
care conform contractelor de vînzare-cumparare, res pectivele
terenuri sunt încadrate ca teren intravilan, iar prin adresa
nr..../19.10.2009, anexata în xerocopie la dosarul contesta Ńiei,  
Primaria com. C comunica faptul ca “ terenul  situat  în Tarlaua  9,
parcelele  1, 1/1, 1/3, 3, 4 oi 5, este  teren  intravilan, în temeiul
reglement arilor  documenta Ńiei  de urbanism nr. ,,,,2005 faza PUG ,
aprobat a cu Hot.Consiliului  local nr. ....10.2005 oi în aceast a zona
au fost  emise  autoriza Ńii  de construc Ńie, deci  se poate  construi. ”

- 1(una) vînzare de teren construibil în anul 2008 reprezinta
vînzarea unei parcele de teren catre o persoana jur idica, situat pe
raza comunei D, jud.Gorj, oi conform Contractului d e
vînzare-cumparare, autentificat la notariat sub nr. .....2008, terenul
are destina Ńia de teren intravilan.

Din cele expuse se constata ca d-l A a realizat tra nzac Ńii
imobiliare cu terenuri construibile, care au caract er de continuitate,
fapt pentru care avea obliga Ńia sa solicite înregistrarea în scopuri
de TVA, sa aplice taxa pe valoarea adaugata aferent a vînzarilor de
terenuri construibili oi sa îndeplineasca toate obl iga Ńiile ce decurg
din aceasta calitate.

Sus Ńinerea contribuabilului ca în cazul acestor opera Ńiuni de
vînzare, obiectul acestora îl constituie terenuri a rabile, nu poate fi



reŃinut în solu Ńionarea favorabila a contesta Ńiei, având în vedere ,
atât con Ńinutul Contractelor de vînzare - cumparare cât oi a dresele
transmise de autorita Ńile locale, respectiv Primaria comunelor E, oi
B, prin care se afirma ca terenurile care au facut obiectul vînzarilor
nominalizate  “sunt terenuri intravilane oi fac parte din intravi lanul
extins al loalita Ńilor respective , ele fiind  construibile ”. 

Prin urmare, având în vedere cele re Ńinute, documentele
existente la dosarul contesta Ńiei, precum oi prevederile legale
men Ńionate mai sus, se re Ńine ca, organele de inspec Ńie fiscala,  în
mod legal au considerat  pe d-l A  ca o persoana impozabila din punct
de vedere al taxei pe valoarea adaugata potrivit prevederilor art.127 din
Legea nr.571/2003 oi au stabilit o taxa pe valoarea adaugata în suma
de .... lei,aferenta încasarilor realizate de d-l A, în perioada mai
2005-iunie 2009, din vînzarea terenurilor construibile, contestaŃia
urmând a fi respinsa ca neîntemeiata. 

2) Referitor la accesoriile în suma de ... lei, repre zentând
dobânzi de  intârz.  aferente TVA   se re Ńine ca stabilirea de accesorii
aferente taxei pe valoarea adaugata, în sarcina con testatorului
reprezinta masura accesorie în raport cu debitul.

Deoarece în sarcina contestatorului a fost re Ńinut atât debitul
de natura taxei pe valoarea adaugata, aceasta dator eaza oi
accesoriile aferente acestora, reprezentând masura accesorie,
conform principiului de drept “accesorium sequitur principale”
potrivit caruia bunul accesoriu urmeaza soarta juri dica a bunului
principal, drept pentru care contesta Ńia referitoare la acest capat de
cerere urmeaza sa fie respinsa ca neîntemeiata.

Pentru considerentele aratate, în temeiul  art.206, a art. 209
oi art.216 alin.(1),  din O.G. nr. 92/2003, republicata, privind Codul de
procedura fiscala, D.G.F.P. Gorj, prin directorul executiv, 

DECIDE:

        1) Respingerea contestaŃiei formulata de d-l A, din  ...., impotriva
Deciziei de impunere nr......2010 întocmita de organele de specialitate
din cadrul AIF  Gorj cu privire la suma totala de  .... lei, compusa din:

 a. Taxa pe valoarea adaugata
- debit                                               -    .....lei 
- majorari de  intârz.                         -     .... lei



2) Prezenta  decizie este definitiva în sistemul cailor administrative
de atac oi poate fi atacata la Tribunalul Gorj - Sectia de Contencios
administrativ competenta, în termen de 6 luni de la comunicare.  

  
                                        

                                          DIRECTOR EXECUTIV                                   
                                                                                                                  
                                                         


